

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## Atak Czechów i Ukraińców na MUNKACZ

### Pierwsza wiadomość

BUDAPESZT, (PAT). — Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje:

O godz. 3.30 nad ranem regularne wojska czesko-słowackie i oddziały ochotnicze rządu Wołoszyna podjęły atak przeciwko miastu Munkacz.

Atak rozpoczął oddział pancerny, który wkroczył do położonej w bezpośrednim sąsiedztwie Munkacza gminy Oroszweg.

Zandarmeria i węgierska straż graniczna, przebywająca tam w niewielkiej liczbie, stawiała opór. Udało się oddziałowi węgierskiemu wzięć do niewoli. W odpowiedzi na to artyleria czeska otworzyła z okolicznych pagórków ogień na Munkacz.

Napastnicy nie zdołali jeszcze przekroczyć rzeki Laboreca, oddzielającej Munkacz od gminy Oroszweg. Ataki czeskie udało się powstrzymać.

Odnosi się wrażenie, że ze strony czesko-słowackiej chciano wykonać dzień świąteczny Trzech Króli, jak też okoliczność, że węgierskie władze administracji wojskowej zostały ostatnio zastąpione przez władze cywilne — aby niespodziewanie zająć Munkacz.

### Atak rozpoczęły czołgi i pancerniki

BUDAPESZT, (PAT). — W godzinach południowych nadeszły tu następujące szczegóły ataku wojsk czechosłowackich na Munkacz:

Rano o godz. 3.30 trzy czołgi i samochody pancerne czeskie, których załogę stanowili zarówno żołnierze czescy jak i ochotnicy rządu Wołoszyna w pobliżu węgierskiej gminy Oroszweg przekroczyły linię graniczną i posunęły się około

1.000 M. WGLĄB TERYTORIUM WĘGIERSKIEGO.

Zajawszy wieś, napastnicy posunęli się następnie na odległość 200 m. od Munkacza. Czołgi i samochody pancerne uzbrojone były w karabiny maszynowe.

Węgierska straż graniczna natychmiast otworzyła ogień na napastników. Żołnierze czescy z samochodów pancernych opuścili wozy i ze swej strony otworzyli ogień w kierunku węgierskiej straży granicznej. Węgry wytrzymali natarcie tak, iż pierwsze czeskie auto pancerne zmuszone zostało do zawrócenia, przy czym utknęło w przydrożnym rowie.

Węgierska straż graniczna otoczyła auto i wzięła do niewoli jego załogę. Równocześnie straży granicznej przyszły na pomoc oddziały policji państwowej oraz oficerowie — członkowie węgierskiej komisji delimitacyjnej oraz zandarmeria, wytrzymując walkę z coraz to liczniej napływającymi wojskami czeskimi i terrorystami Wołoszyna.

O godz. 5 rano

ODDZIAŁY ARTYLERII CZESKIEJ OTWORZYŁY OGIEŃ NA MIASTO MUNKACZ.

Ostrzelany został hotel Csillay, teatr miejski, oraz kilka domów prywatnych. W międzyczasie nadszedł oddział wojska węgierskiego i w ten sposób zwiększonymi siłami udało się pozycje utrzymać.

### Ofiary

Ze strony węgierskiej poległo dotychczas w walce 4 oficerów i 5 żołnierzy.

Zwłoki 5 zabitych żołnierzy czeskich i ochotników ukraińskich leżą bezpośrednio w pobliżu granicy miasta Munkacza. Innych zabitych Czesi unieśli z sobą.

Dotychczasowe śledztwo zdołało ustalić, że terroryści Wołoszyna jeszcze w czwartek wieczorem przedostali się do Oroszweg, ukrywając się częściowo w pustych, częściowo w zamieszkałych domach, czyniąc przygotowania do zajęcia Munkacza.

O GODZ. 9 RANO TRWAŁA JESZCZE STRZELANINA

z karabinów maszynowych oraz słychać było wybuchy granatów i bomb. Po krótkiej przerwie ok. 10 ogień został ponownie podjęty.

W okolicznych winnicach stoją liczne oddziały ochotników rządu Wołoszyna, zaś w okolicy gminy Podhering skoncentrowane są w pogotowiu regularne oddziały wojsk czeskich.

### Posiedzenie Rady Ministrów

BUDAPESZT, (PAT). — W związku z wypadkami w Munkaczu odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym postanowiono poczynić wszelkie możliwe kroki celem zabezpieczenia się przed ewentualnymi podobnymi niespodziewanymi atakami na innych punktach granicznych.

### Wojska czeskie otrzymać miały rozkaz zajęcia gminy węgierskiej

BUDAPESZT, (Pat.) Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje: W związku z atakiem wojsk czesko-słowackich na Munkacz zostało na miejscu ustalone, że Węgry zdobyli 1 samochód pancerny wojsk czecho-słowackich oraz szereg karabinów maszynowych. Zarówno samochód pancerny jak i karabiny maszynowe zdobyte zostały na terytorium węgierskim, po węgierskiej stronie ustalonej przez arbitraż wiedeński linii granicznej.

Wojska węgierskie wzięły równocześnie do niewoli kilku żołnierzy regularnych wojsk czeskich.

Jak wynika z zeznań jednego z żołnierzy, kompania 4 pułku piechoty czechosłowackiej otrzymała rozkaz zajęcia leżącej po stronie węgierskiej gminy Oroszweg.

### Węgry powiadomiły poselstwa niemieckie i włoskie oraz interwenjowały w Pradze

BUDAPESZT, (PAT). — Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje o szczegółach ataku, podjętego na Munkacz. Rząd węgierski powiadomił natychmiast poselstwa niemieckie i włoskie w Budapeszcie, zakładając jednocześnie w Pradze w poważnej formie utrzymać protest, w którym rząd węgierski oświadcza że uchyla się od wszelkiej odpowiedzialności za konsekwencje, mogące wynikać z powyższych wydarzeń.

### Węgry wzmacniają wojsko na granicy

BUDAPESZT, (PAT). — JAK SIĘ DOWIADUJE KORESPONDENT P. A. T. Z KÓŁ POINFORMOWANYCH, ZE STRONY WĘGIERSKIEJ PÓSTANOWIŁO NA RAZIE TYLKO WZMOCNIĆ SIŁY WOJSKOWE NA GRANICY.

### Zaprzeczone pogłoski o mobilizacji w Czechosłowacji

PRAGA, (PAT). — W kołach poinformowanych rozeszła się pogłoska o częściowej mobilizacji w drodze powołań imiennych specjalistów do wojsk technicznych.

PRAGA, (PAT). — MIARODAJNE KOŁA CZESKIE ZAPRZECZAJĄ STANOWCZO POGŁOSKOM O RZEKOMYCH ZARZĄDZENIACH MOBILIZACYJNYCH W CZECHOSŁOWACJI ORAZ O PRZESUNIĘCIACH WOJSK W KIERUNKU WSCHODNIM.

### Parlamentariusze czescy w Munkaczu

#### „O niczym nie wiedzą”, a tu padała pociski

BUDAPESZT, (PAT). — Węgierska Agencja Telegraficzna o godz. 16.25 komunikuje z Munkacza:

O godz. 15.10 przybyli do Munkacza dwaj parlamentariusze czescy: pułkownik i podpułkownik sztabu generalnego. Oświadczyli oni, że nie wiedzą o żadnym ataku. Jest tylko możliwe, że któryś z podoficerów przez pomyłkę dał rozkaz wyruszenia oddziałowi czołgów.

Podezasz pertraktacji w ratuszu artyleria czeska w dalszym ciągu ostrzeliwała miasto.

Na pytanie, jak to jest możliwe, że podezasz gdy parlamentariusze prowadzą rokowania, artyleria czeska ostrzeliwuje miasto, pułkownik czeski odpowiedział, że i on to uważa za dziwne, ale nie może wpłynąć na zaprzestanie ognia.

Tymczasem w mieście wybuchło nowych 6 pocisków, przy czym jedno dziecko zostało zabite, a jeden żołnierz ciężko ranny. Na prawym i lewym skrzydle wojsk czeskich, otaczających półkołem Munkacz, daje się zauważyć grupowanie ciągłe napływających oddziałów wojskowych.

### Ok. godz. 15.30 Czechów wyparto

#### Artyleria dalej bombarduje Munkacz

BUDAPESZT, (PAT). — Jak donosi węgierska agencja telegraficzna z Munkacza, o godz. 15.25 wojska węgierskie zdołały wyprzeć oddziały regularnych wojsk czeskich i oddziały Wołoszyna poza linię demarkacyjną.

Otworzony ponownie o godz. 14.20 ogień czeskiej artylerii skierowany na Munkacz i okolice, trwa dalej.

Według zeznań jeńców czeskich, wojskowe władze czeskie w ostatnich dniach zwolniły z pułków, przebywających na Rusi Podkarpackiej, żołnierzy narodowości karpato-ruskiej, obawiając się użyć ich do walki z Węgrami.

### Czesi ostrzelali auto parlamentariuszy

BUDAPESZT, (Pat.) Jak donosi z Munkacza Węgierska Agencja Telegraficzna, ze strony czeskiej proszono o spotkanie z przedstawicielami władz węgierskich celem podjęcia rokowań. Na spotkanie wydelegowano ze strony węgierskiej plk. Szentivanyi i starostę miejscowego Dudinszky'ego.

Auto, w którym zdążyli oni na spotkanie, Czesi ostrzelali ogniem karabinów maszynowych. Starosta Dudinszky odniósł lekkie rany. Artyleria czeska w dalszym ciągu ostrzeliwuje Munkacz.

(Dalszy ciąg wiadomości o konflikcie na str. 2).

### Zrezygnowano z poszukiwania zasypanych

#### Zwały śniegu — grobem trzech studentów politechniki gdańskiej

ZAKOPANE, (Pat.) Trwające przez cały wczorajszy dzień poszukiwania za zasypnymi przedwczoraj lawiną trzema studentami Politechniki Gdańskiej Kliszczyńskim, Kosmowskim i Zarembą nie dały rezultatu.

Pogotowie przeszukujące olbrzymie zwały śniegu natrafiło jedynie na drobne ślady, jak złamany kijek, czapkę i pasek.

Lawina grubości około 10 m, a szerokości od kilkunastu do kilkudziesięciu metrów posiadała długość około 700 m. Wo-

### Min. Beck w Monachium

#### Drugi dzień rozmów polsko-niemieckich

MONACHIUM, (PAT). — Przebywający w Monachium minister spraw zagranicznych Beck zwiędził wczoraj w południe wraz z ministrem spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropem dom sztuki niemieckiej, gdzie też wspólnie spożyli śniadanie.

Po południu w hotelu „Czterech pór roku“ odbyła się rozmowa pomiędzy von Ribbentropem a min. Beckiem.

O godz. 19.30 minister spr. zagr. Rzeszy wydał na cześć gościa polskiego w hotelu „Czterech pór roku“ obiad, w którym wzięły udział ambasador R. P. w Berlinie Lipski, szef gabinetu ministra spr. zagr. hr. Lubieński, namiestnik Rzeszy gen. von Epp, nadburmistrz Flehler, ambasador niemiecki w Warszawie von Melke, szef protokołu von Doernberg oraz otoczenie obu ministrów.

Po bankiecie p. minister Beck wraz z towarzyszącymi mu osobami opuścił Monachium.

### Litwa przypomina obietnice kanclerza...

KOWNO, (Pat.) „Lietuvos Žinios“, omawiając sprawę Kłajpedy, przypomina deklarację Hitlera, w której kanclerz Rzeszy wyraził zgodę na obecny stan w Kłajpedzie pod warunkiem, że Litwa będzie szanowała statut kłajpedzki.

Pismo przypomina również deklarację Hitlera na kongresie w Norwimberdze, w myśl której Rzesza poza Sudetami nie ma więcej żadnych pretensyj terytorialnych w Europie.

### W drodze do Rzymu ministrowie angielscy zatrzymują się w Paryżu

LONDYN, (Pat.) Urzędowo donoszą, że w drodze do Rzymu Chamberlain i Halifax podejmowani będą na Quai d'Orsay przez Daladier'a i Bonnet'a we wtorek po południu.

### Ko ferocia kierow tków banków Anglii i Rzeszy

BERLIN, (Pat.) Gubernator Banku Angielskiego sir Montagu Norman odbył konferencję z dyrektorem Banku Rzeszy. Wieczorem Montagu Norman odjechał do Bazylei.

### Kary śmierci

#### za zamachy w Rumunii

BUKARESZT, (Pat.) W związku z aresztowaniem uczestników zamachu na rektora uniwersytetu w Cluj cała prasa rumuńska stwierdza, że nowa konstytucja przewiduje za zamachy polityczne karę śmierci, która prawdopodobnie w tym wypadku zostanie po raz pierwszy zastosowana.

### Pożar na statku wiozącym zbiżże dla gen. Franco

BUENOS AIRES, (Pat.) Na pokładzie parowca angielskiego „Caledonian Monarch“ wybuchł pożar, który zniszczył 8 tys. ton kukurydzy i otrąb, przeznaczonych dla rządu gen. Franco. Według raportu policji portowej, pożar spowodował 11 komuniści.





